« Art. 3. Z liczby istniejących w dobrach prywatnych pod rozmaitemi nazwami darmoch i najmów przymusowych, wszelkie które okażą się nie oparte na tytułach prawych, mają być przez Radę Administracyjną zniesione : w dobrach prywatnych, w zarządzie samych właścicieli zostających, od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1846/7 r.; w dobrach zaś, które na mocy zawartych w formie urzędowej przed dniem 20 Grudnia (1 Stycznia) 1845/6 kontraktów są wydzierżawione, od daty expiracyi kontraktów.

« Art. 4. Dla rozpoznawania i rozstrzygania sporów pomiędzy właścicielami dóbr i włościanami w sposób jak najdogodniejszy i o ile być może skrócony, Rada Administracyjna, w miejsce dotychczasowego postępowania uznanego za uciążliwe dla włościan, wyda stosowne przepisy wskazujące osobne formy postępowania i oznaczające jurysdykcyę, którym podobne sprawy odtąd ulegać mają; a tymczasem też Rada poleci władzom Administracyjnym czuwać jak najtroskliwiej, iżby powinności i obowiązki włościan względem właścicieli dóbr nie przewyższały tych, jakie po zniesieniu nieprawych darmoch i najmów przymusowych, okażą się na prawnym tytule oparte, i jakie dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1845/6 r. istniały; niemniej iżby w sprawach właścicieli z włościanami, wymierzana była ściśła sprawiedliwość i udzielana zgodna z prawem komu należy opieka.

« Art. 5.

« Art. 7. Wykonanie tej naszej woli i stopniowe jej rozwinięcie, Namiestnikowi Naszemu, tudzież Radzie Administracyjnej Królestwa Polskiego, poruczamy. »

Dan w Warszawie dnia 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r.

(Podpisano) MIKOŁAJ.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu *Ig. Turkull.*

Od tak dawna zapowiadane reformy w położeniu chłopów Królestwa Polskiego, ukazały się nareszcie. Nie są one tyle radykalne jak głoszone, wszakże są znakomite.